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Anotace

Tato práce se zabývá tvorbou webové aplikace, která klade důraz na správně
navržené a normalizované relační schéma databáze. Aplikace je zaměřená na správu
golfového klubu a implementaci internetového obchodu. Tento obchod je zaměřen
na golfové vybavení a potřeby. Samotná aplikace využívá databázový server MySQL a je
napsána v jazyce PHP. Dále jsou zde využity technologie HTML, CSS, XML
a databázovou vrstvu Dibi.
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Creation of WWW application with usage relational database for administration of
a golf club

Anotation

This work deals with the composition of a web application which emphasises
a correcly stated and normalised relational scheme of the database. The application is
aimed for the administration of a golf club and implemetation of an e-shop. This shop
focuses on a golf equipment and fittings. The applicationitself uses the database system
MySQL and is written in the PHP language.Technologies HTML, CSS, XML and database
layer Dibi are used as well.

Keywords

Database, transaction, PHP, MySQL, Dibi, internet shop, golf

Poděkování

Chtěl bych poděkovat RNDr. Miroslavu Benedikoviči za odborné vedení a pomoc
při tvorbě této bakalářské práce.

Obsah

Seznam zkratek .................................................................................................................... 4

Seznam obrázků ................................................................................................................... 5

1 Úvod .............................................................................................................................. 6

2 Porovnání databázových systémů MySQL a Oracle ................................................ 7

2.1 MySQL ....................................................................................................................... 7

2.2 Oracle.......................................................................................................................... 7

2.3 Transakce a transakční zpracování ............................................................................. 8

2.3.1 Řízení transakce ............................................................................................... 8

2.3.2 Izolace transakcí .............................................................................................. 9

2.4 Omezený počet záznamů ............................................................................................ 9

2.4.1 Limit v MySQL ............................................................................................... 9

2.4.2 Limit v Oracle ................................................................................................ 10

2.5 Auto increment ......................................................................................................... 10

2.5.1 Auto increment v MySQL ............................................................................. 10

2.5.2 Auto increment v Oracle................................................................................ 11

2.6 Závěrečné hodnocení ................................................................................................ 11

3 Návrh projektu .......................................................................................................... 12

3.1 Role ........................................................................................................................... 12

3.2 Vzhled aplikace ........................................................................................................ 12

3.3 UML activiti diagram ............................................................................................... 12

3.4 UML use case diagram ............................................................................................. 13

3.5 Rich picture diagram ................................................................................................ 13

4 Databáze ..................................................................................................................... 14

4.1 Tabulky ..................................................................................................................... 14

4.1.1 Uživatel .......................................................................................................... 15

4.1.2 Adresa ............................................................................................................ 15

4.1.3 Nástěnka ........................................................................................................ 16

4.1.4 Role ................................................................................................................ 16

4.1.5 Účet ................................................................................................................ 16

4.1.6 Pm .................................................................................................................. 17

4.1.7 Objednávka .................................................................................................... 17

4.1.8 Doprava ......................................................................................................... 18

4.1.9 Turnaje ........................................................................................................... 19

4.1.10 Koš_turnaje .................................................................................................... 19

4.1.11 Služby ............................................................................................................ 19

4.1.12 Koš_služby .................................................................................................... 20

4.1.13 Produkty ........................................................................................................ 20

4.1.14 Kategorie ....................................................................................................... 21

4.1.15 Koš_produkty ................................................................................................ 21

4.1.16 Log ................................................................................................................. 21

4.2 Indexy ....................................................................................................................... 22

4.3 E-R daigram .............................................................................................................. 22

5 Aplikace ...................................................................................................................... 23

5.1 Použitý software ....................................................................................................... 23

5.1.1 Toad Data Modeler 3.3 .................................................................................. 23

5.1.2 XAMPP ......................................................................................................... 23

5.1.3 NetBeans IDE 6.9 .......................................................................................... 24

5.1.4 HTTP klient ................................................................................................... 24

5.2 Použité technologie .................................................................................................. 25

5.2.1 HTML ............................................................................................................ 25

5.2.2 CSS ................................................................................................................ 25

5.2.3 PHP ................................................................................................................ 25

5.2.4 Dibi ................................................................................................................ 26

5.2.5 XML .............................................................................................................. 26

5.3 Systém přístupu ke stránkám .................................................................................... 26

5.4 Funkce ...................................................................................................................... 27

5.4.1 Registrace ...................................................................................................... 27

5.4.2 Moje údaje ..................................................................................................... 28

5.4.3 Turnaje ........................................................................................................... 28

5.4.4 Služby ............................................................................................................ 29

5.4.5 Produkty ........................................................................................................ 29

5.4.6 Košík .............................................................................................................. 30

5.4.7 Nástěnka ........................................................................................................ 30

5.4.8 Zprávy ............................................................................................................ 30

5.4.9 Účty ............................................................................................................... 31

5.4.10 Objednávky .................................................................................................... 31

5.4.11 Logování do systému ..................................................................................... 31

5.4.12 Export do XML ............................................................................................. 31

5.5 Adresářová struktura................................................................................................. 32

6 Závěr ........................................................................................................................... 33

Seznam použité literatury ................................................................................................. 34

Příloha A – Vzhled webové stránky po přihlášení administrátora ............................... 35

Příloha B – UML activity diagram .................................................................................. 36

Příloha C – UML use case diagram ................................................................................. 37

Příloha D – Rich Picture ................................................................................................... 38

Příloha E – E-R diagram................................................................................................... 39

Příloha F – Adresářová struktura .................................................................................... 40

4

Seznam zkratek

CSS Cascade Style Sheets (Tabulky kaskádových stylů)
E-R diagram Entity-Relationship diagram
HTML HyperText Markup Language (Hypertextový značkovací jazyk)
HTTP HyperText Transfer Protocol (Protokol pro výměnu hypertextových
odkazů)
MD5 Message-Digest algotithm (Algoritmus šifrování dat)
PHP Hypertext Preprocessor (Skriptovací jazyk pro tvorbu webových
stránek)
SGML Standard Generalized Markup Language (Univerzální značkovací
jazyk)
SHA1 Secure Hash Algorithm (Algoritmus šifrování dat)
SQL Structured Query Language ( strukturovaný dotazovací jazyk)
UML diagram Unified Modeling Language
WYSIWYG What You Si, Is What You Get (Způsob editace dokumentů)

5

Seznam obrázk ů

Obrázek 1 – Limit v MySQL ............................................................................................... 10
Obrázek 2 – Limit v Oracle ................................................................................................. 10
Obrázek 3 – Auto_increment v MySQL ............................................................................. 10
Obrázek 4 – Vytvoření sekvence ......................................................................................... 11

Obrázek 5 – Vytvoření trigru............................................................................................... 11

Obrázek 6 – Tabulka Uživatel ............................................................................................. 15
Obrázek 7 – Tabulka Adresa ............................................................................................... 15
Obrázek 8 – Tabulka Nástěnka ............................................................................................ 16

Obrázek 9 – Tabulka Role ................................................................................................... 16
Obrázek 10 – Tabulka Účet ................................................................................................. 17

Obrázek 11 – Tabulka Pm ................................................................................................... 17
Obrázek 12 – Tabulka Objednávka ..................................................................................... 18
Obrázek 13 – Tabulka Doprava ........................................................................................... 18
Obrázek 14 – Tabulka Turnaje ............................................................................................ 19
Obrázek 15 – Tabulka Koš_turnaje ..................................................................................... 19
Obrázek 16 – Tabulka Služby ............................................................................................. 20
Obrázek 17 – Tabulka Koš_služby ...................................................................................... 20
Obrázek 18 – Tabulka Produkty .......................................................................................... 21
Obrázek 19 – Tabulka Kategorie ......................................................................................... 21
Obrázek 20 – Tabulka Koš_služby ...................................................................................... 21
Obrázek 21 – Tabulka Log .................................................................................................. 22
Obrázek 22 – Procentuální poměry využití webových serverů k březnu 2011 ................... 24

Obrázek 23 – Procentuální poměry využití webových prohlížečů v březnu 2011 .............. 24

Obrázek 24 – Systém přístupu ke stránkám ........................................................................ 27

Obrázek 25 – Registrační formulář ..................................................................................... 28

Obrázek 26 – Formulář pro změnu osobních údajů ............................................................ 28
Obrázek 27 – Ukázka produktu v elektronickém obchodě.................................................. 30

Obrázek 28 – Ukázka výpisu logů do systému.................................................................... 31

6

1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvořit internetovou aplikaci využívající relační
databázi. Tato aplikace by měla být určena všem lidem, kteří se zajímají o golf. Měla by
poskytnout základní informace o pravidlech hry, seznámit uživatele s herní etiketou,
umožnit koupi potřebného vybavení a možnost pronajmutí některých služeb. To vše za

[…]

vybere, které zprávy si přeje zobrazit.
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V administrační části je správci umožněno zobrazovat zprávy dle toho, kdo a komu
danou zprávu poslal. Tato možnost zobrazování byla zvolena na základě předpokladu,
který počítá s velkým počtem těchto zpráv v systému. Další funkce administrátoru
umožňuje mazání jím vybraných zpráv.

5.4.9 Účty
Tato část obsahuje rozsáhlé administrační možnosti ohledně účtů uživatelů. Jsou

zde funkce umožňující vložení určité částky na účet daného uživatele, možnost odstranění
vybrané položky z databáze účtů, výpis požadovaných hodnot z databáze účtů a nakonec
přehledný výpis koncových stavů účtů všech uživatelů.

5.4.10 Objednávky
Tato funkce umožňuje administrátoru rychlý a snadný přehled objednávek, a to dle

kritérií zadaných ve filtru, který se snaží maximálně zpřehlednit jednotlivé výpisy.
V samotném výpisu jsou uvedeny informace o datu objednání, typu zboží čí služby, která
byla objednána, celkové částce konkrétní objednávky a mnoho dalších informací.

5.4.11 Logování do systému
Pro zkvalitnění zabezpečení stránek byla vytvořena funkce, která automaticky

zaznamenává informace o uživateli a čase jeho přihlášení respektive odhlášení ze systému.
Hlavním účelem této funkce je umožnit administrátoru sledovat množství přihlášených
uživatelů a možnost vytvoření historie přístupu jednotlivých uživatelů.

Pro výběr zobrazovaných informací zde jsou použity filtrovací prvky. Informace
jsou zobrazovány v tabulkové formě a jsou seřazeny sestupně dle data a času.

Obrázek 28 – Ukázka výpisu logů do systému

5.4.12 Export do XML
Tato funkce umožňuje administrátoru zálohovat obsah nejdůležitějších tabulek do

xml dokumentu. V tomto případě se jedná o tabulky Uživatel, Účet a Objednávka. To vše

32

je zprostředkováno pomocí jednoduchého kliknuti na název tabulky, kterou si
administrátor přeje zálohovat.

5.5 Adresá řová struktura

Adresářová struktura aplikace je navržena tak, aby bylo kdykoliv možné jednoduše
dohledat požadované zdrojové kódy. Názvy jednotlivých souborů jsou zvoleny tak, aby co
nejlépe vystihovaly akci, kterou mají vykonávat.

Kořenový adresář obsahuje indexovou stránku a kaskádové styly jak pro zobrazení,
tak i pro tisk samotné stránky.

Adresář Funkce obsahuje hlavní funkce jako jsou hlavička, menu, patka atd. Dále je
zde soubor config.php, který je zodpovědný za připojení k samotné databázi a také
zabezpečuje přístup uživatelů na jednotlivé stránky s ohledem na jejich práva.

V adresáři Images jsou uloženy veškeré obrázky, které jsou použity jak ke
grafickému zobrazení webu, tak i na ukázku produktů nabízených v internetovém obchodě.

Adresář Pages obsahuje další podadresáře (Admin, Uživatel a Zboží) a několik
souborů php, ke kterým mají přístup všichni uživatelé. Další soubory jsou umístěny do
složek s ohledem na potřebná práva, která jsou nutná pro přístup k těmto souborům.

Posledními dvěma adresáři zde jsou adresář dibi a tinymce, které obsahují soubory
potřebné pro chod databázové vrstvy Dibi a WYSIWYG editoru TinyMCE.

Grafická ukázka adresářové struktury je přiložena v sekci přílohy (F).
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6 Závěr

Cílem práce bylo vytvoření webových stránek pro správu golfového klubu. Vývoj
aplikace byl zaměřen především na přehlednost stránek a jejich jednoduché a intuitivní
ovládání. Cela aplikace byla napsána pomocí jazyka PHP, který obstarává veškerou logiku,
komunikaci s databázovým serverem a dynamičnost stránek.

Při samotném vývoji jsem vycházel ze znalostí získaných během studia a to hlavně
v oblasti výběru skriptovacího jazyka PHP. Databázový server MySQL byl vybrán jako
snaha o prohloubení mých znalostí v oblasti databází a jako snaha porovnat tento server se
serverem Oracle. Také jsem narazil na několik technologií, se kterými jsem se setkal
poprvé. Mezi tyto technologie patří hlavně databázová vrstva Dibi. Pomocí této
technologie jsem se snažil vytvořit aplikaci, která by se dala použít na různých
databázových serverech a vyžadovala by minimální změny kódu. Také mi tato technologie
výrazně zjednodušila a zpřehlednila syntaxi databázových dotazů.

Nakonec byly splněny všechny požadavky kladené v zadání, tzn., že byla vytvořena
aplikace, která poskytuje všechny standardní funkce pro správu golfového klubu. Snažil
jsem se rozpracovat aplikaci do co největších detailů. To se mi nakonec částečně podařilo,
protože žádná aplikace není zcela dokonalá a na každé aplikaci by se dalo něco vylepšit.

Mezi možná rozšíření aplikace bych zahrnul širší využití javascriptu na straně
klienta, designově přijatelnější a přehlednější tabulky a rozšířenější možnosti administrace
webu. Mezi další způsoby zkvalitnění aplikace by patřilo použití některého z frameworků
a rozdělení aplikace do nezávislých celků pomocí technologie MVC.

Nad rámec zadání byla vytvořena služba pro komunikaci mezi klienty, se kterou
v zadání není počítáno. Další přídavkem je jednoduchý logovací systém, který uchovává
v databázi informace o přístupu uživatelů do, respektive ze systému.
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Příloha A – Vzhled webové stránky po p řihlášení administrátora
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Příloha B – UML activity diagram
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Příloha C – UML use case diagram
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Příloha D – Rich Picture
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Příloha E – E-R diagram
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Příloha F – Adresá řová struktura