Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Evžen Mynka
Téma práce: WWW aplikace s využitím relační databáze

pro správu golfového klubu

Cíl práce: Návrh a vytvoření webového portálu golfového klubu

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti střední
praktické zkušenosti střední
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor vytvořil funkční aplikaci sloužící na správu sportovního klubu s implementovaním internetového
obchodu. Vytvořený portál poskytuje informace o daném sportu (v tomto případě o golfu), o pravidlech hry. a
klubu združujícím zájemce. Přístup k informacím je umožněn na základě pravomocí na třech úrovních
uživatelů (neregistrovaný, registrovaný a administrátor).

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je členěna do 6 kapitol a 6 příloh. V úvodních kapitolách autor práce stručně popisuje systémy MySQL a
Oracle a odůvodňuje výběr MySQL jako databázový systém pro implementaci do předkládané aplikace. V další
části popisuje návrh vlastního projektu webového portálu, rozčlenění tabulek databáze jejich úlohu v projektu.
V páté kapitole je popis projektu z uživatelského pohledu.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Základem předložené práce je vytvoření funkční aplikace webového portálu pro správu informací o sportovním
klubu a jeho aktivitách. V aplikaci je implementován elektronický obchod se sportovními potřebami.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Nad rámec zadání autor práce implementoval možnost komunikace mezi uživateli přihlášenými do systému.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,
postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné moderní přehledný dizajn
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné informace přehledně rozčleněny do tabulek
uživatelské rozhraní nadprůměrné intuitivní ovládání aplikace
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,
…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné aplikace s jednoduchým ovládaním

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na
CD

ano Text písemné části bc. práce

Uložení výsledku praktické části na CD ano zdrojové kódy aplikace

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. V závěru uvádíte možná rozšíření aplikace. Stručně se pokuste shrnout způsoby
zkvalitnění a zdokonalení této aplikace, které jste schopen implementovat.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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